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Památník M. J. Kozyra / Hrob N. A. Kuťkovové

Psal se rok 1945. Na jižním okraji Rajhradu probíhaly ve dnech od 18. do 24. dubna 
tuhé boje. V ranních hodinách 25. dubna osvobodili rudoarmějci naše město. 
V Kronice vítězného jara 1945 popisuje situaci Vojtěch Žampach takto: „Krátce 
po jedné hodině v noci uviděl Rajhrad první letmá setkání se sovětskými fronto-
vými hrdiny. Jen krátce se zastavovali – na půl papirosy, na doušek vody – 
a znovu neúprosně kupředu, aby nepřítel neměl čas se opevnit“.

Nedaleko za Rajhradem směrem k Brnu narazila vojska na protitankový pří-
kop, mosty byly strženy, postup k Brnu se zpomalil. Část sovětských vojsk za-
bočila na Popovice, které byly skryty za lesní oborou, dočkaly se osvobození 
bez bojů. S jitrem 25. dubna vstoupil Rajhrad do nového mírového života. Zača-
ly potřebné opravy, ustavil se Národní výbor, obnovovala se železniční trať. Ve 
dnech 26.–28. dubna byla strojvedoucím Františkem Semerádem a několika jeho 
pomocníky opravena lokomotiva od německého evakuačního vlaku, který zůstal 
stát v Rajhradě 17. dubna. Opravená lokomotiva pomáhala při opravách tratě 
směrem na Vranovice.

Vraťme se ještě ke dvěma událostem. Vlivem nepřehledné bojové situace byl 
v dopoledních hodinách 23. dubna před budovou dnešní Střední zahradnické školy 
zastřelen gardový generálmajor M. J. Kozyr, zdravotní sestra N. A. Kuťkova. Těžce 
zraněný řidič vojín P. Chodar byl vzat Němci do zajetí, jeho další osud neznáme. 
Pobočníku A. R. Pankovovi se podařilo zachránit. Generál Kozyr je pochován na 
Olšanech v Praze, Nina Kuťkova spí svůj věčný sen na rajhradském hřbitově.

V dopoledních hodinách 9. května oslavili rajhradští občané konec II. světové 
války v Evropě. Nikdo netušil, že v odpoledních hodinách si válka v Rajhradě vy-
bere tragickou daň. Při likvidaci nevybuchlého střeliva zahynuli pyrotechnik Pavlík 
z Brna a jeho pomocníci Břetislav Havlín, Jan Smrčka a Bohumil Chmelař. Smrt 
generála Kozyra nám připomíná pomník v areálu Střední zahradnické školy, ná-
sledky tragického výbuchu pamětní deska na domě v Ulici 9. května. 

PŽ

PŘED SEDMDESÁTI LETY SKONČILA V RAJHRADĚ VÁLKA

Tragická událost 9. 5. 1945



■■ Investiční akce v roce 2015
Na III. veřejném zasedání Zastupitelstva města byl schválen roz-
počet města pro rok 2015. Rozpočet byl sestaven jako investič-
ní a vyrovnaný. Investovat se bude zejména do oblasti školství. 
Jde především o výstavbu modulární MŠ pro 28 dětí, která by 
měla začít na jaře a s tím související navýšení kapacity kuchyně 
Mateřské školy. Další prostředky jsou vyčleněny na vybudování 
výdejny stravy a jídelny v budově Základní školy v ulici Masa-
rykova. Záměrem je výdejnu vč. nezbytného zázemí umístit do 
nevyužívaného vnitrobloku budov, a to proto, aby se v souvis-
losti s touto stavbou nemusela rušit žádná třída. Dále by se mělo 
v letošním roce provést zateplení fasády budov ZŠ Masarykova 
včetně výměny zbývajících výplní otvorů. Město požádalo na 
tento projekt o dotaci z prostředků SFŽP s tím, že vlastní zdroje 
budou ve výši cca 1,5 mil. Převážná část stavebních prací na ZŠ 
Masarykova by měla proběhnout během letních školních prázd-
nin. V letošním roce proběhne rovněž oprava střech budov soko-
lovny, včetně opravy přístavku a chodníku u vstupu. V průběhu 
měsíce dubna je naplánováno zahájení prací na stavbě chodníků 
a přechodu na Staré poště, nejdříve se začne budovat osvětlení 
zastávek a přechodu. Kromě těchto větších investičních akcí bu-
dou probíhat průběžné dílčí opravy chodníků a komunikací podle 
potřeby včetně oprav dalšího obecního majetku.

FO

■■ Dostavba bezpečných úseků na cyklotrase 
Brno-Vídeň na území ČR – II. etapa 
Byla zahájena stavba úseku Rajhrad 1 v délce 0,992 km Rebe-
šovice – nad jezem Rajhradice, k. ú. Rajhrad. Termín výstavby je 
smluvně stanoven na období od poloviny března 2015 do konce 
června 2015. Nový povrch kolem řeky Svratky umožní bezpeč-
nou jízdu na kole do Brna mimo frekventovanou silnici přes Re-
bešovice, a to i v případech nepříznivého počasí, kdy byla tato 
polní cesta pro cyklisty téměř nesjízdná. 

FO

■■ 165. výročí narození T. G. Masaryka
První symbolickou stopu 
T. G. Masaryka v Rajhra-
dě najdeme v  roce 1882, 
kdy tehdy ještě profesor 
Masaryk navštívil se svými 
přáteli J. Všetečkou a E. L. 
Radkovem z Petrohradu 
knihovnu benediktinského 
kláštera. Oficiálně jsme 
prezidenta Masaryka přiví-
tali v Rajhradě 22. června 
1924. V únoru 1935 se stal 
prezident Masaryk čest-
ným občanem Rajhradu 
a 15. září téhož roku byla 
slavnostně otevřena Masa-
rykova jubilejní měšťanská 
škola. 11. září 1938 byl 
před budovou bývalé Ob-
čanské záložny Ráj odha-

len první pomník TGM a 4. září 1949 byl odhalen druhý pomník 
TGM, tentokrát před budovou školy, která nesla Masarykovo 
jméno. Tento pomník byl před školou obnoven 28. 10. 1968. Ma-
sarykovo jméno se do školy vrátilo 25. 7. 1991. Budova ZŠ TGM 
na Havlíčkově ulici si v září letošního roku připomene 80. výročí 
zahájení výuky.

PŽ

■■ Dětský maškarní ples

Letošní maškarní ples pro děti pořádaly, jako již tradičně, mamin-
ky z občanského sdružení Kalamajka. 7. února v 15 hodin na děti 
čekala třásněmi a balónky vyzdobená rajhradská sokolovna, byly 
připraveny malé dárečky a na stolech voněly perníčky. Na ples 
přišlo opět mnoho dětí s maminkami, tatínky, babičkami, dědečky 
a známými. Tóny oblíbených dětských hitů přilákaly na parket malé 
rytíře, kovboje, princezny, čarodějnice, vodníky, víly, a také berušky, 
myšky, motýlky. Zábavou všechny malé tanečníky provázel klaun 
Viktor. Všichni prožili příjemné odpoledne. Doufáme, že se na této 
akci sejdeme opět v příštím roce. 

Občanské sdružení Kalamajka děkuje za podporu maškar-
ního plesu Městu Rajhrad, TJ Sokol Rajhrad, Potravinám u Sed-
láčků, Restauraci RAFK a všem dalším, kteří se ochotně podíleli 
na přípravě a realizaci. 

Lenka Kavalcová■■ MDŽ v Akátovém domě

Mezinárodní den žen s námi přišly oslavit hvězdy Městského 
divadla Brno – Alena Antalová a Petr Gazdík. Všem klientkám 
i pečovatelkám předali květiny, které připravilo květinářství Car-
men Flora. Malé pohoštění přišlo všem vhod a jako poděkování 
za návštěvu jsme předali paní Antalové kytici čerstvých květin.

Bronislava Migotová
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■■ Příjemné hudební odpoledne
prožili rajhradští senioři, kteří přijali pozvání Města Rajhrad na 
tradiční Setkání seniorů, které se uskutečnilo 12. března 2015 
v sále restaurace NA KINĚ. Účastníky setkání pozdravil starosta 
města pan František Ondráček, který všem přítomným poděkoval 
za práci pro Rajhrad. Přátelské hudební odpoledne vytvořili Táňa 
Janošová a Vít Habernal (zpěv) za klavírního doprovodu Jana 
Krále. Z klasické hudby zazněly skladby F. Schuberta, A. Dvořáka, 
B. Smetany a řady dalších. 

Druhá polovina programu přinesla řadu populárních skladeb. 
Závěrem hudebního pořadu si přítomní senioři zazpívali, spolu 
s účinkujícími, Vackovu populární píseň Nikdy se nevrátí pohád-
ka mládí. Zdařilé odpoledne bylo ukončeno malým občerstvením, 
sladkou pozorností a  vzpomínkovým grafickým listem. Ženám 
předali zástupci města rudou růži. Poděkování všem, kteří toto 
odpoledne připravili.

-ka

■■ Čtvrtý jarní úklid Rajhradu
Ani vysoce technizovaná společnost se nemůže donekonečna 
prohřešovat proti základním pravidlům přírody. Pobyt v přírodě 
má blahodárný a léčebný efekt pro člověka, který v dnešní fru-
strující komerční společnosti, kterou zajímá pouze výkon, kvan-
tita a „prachy“, citově a psychicky strádá. Proto je nesmírně dů-
ležité žít v souladu s přírodou, přenést si ji co nejblíže, starat se 
o ni a pečovat o její čistotu. Z tohoto důvodu cvičenky z oddílu 
zdravotního cvičení Sokola v Rajhradě, ve spolupráci s městem, 
organizují již čtvrtý jarní úklid Rajhradu. Sraz účastníků bude 
v sobotu 11. dubna 2015 v 8.30 hodin u kašny v Rajhradě. 
Účastníci se zde rozdělí do skupinek pro sběr odpadků podél 
cest a silnic v katastru města, obdrží pytle na odpad, popřípadě 
rukavice, vesty a pokyny týkající se úklidu. 

Tato akce bude probíhat v rámci mezinárodní kampaně 
„Ukliďme svět“, pod záštitou programu UNEP-program OSN pro 
životní prostředí. Věříme, že se nás sejde co nejvíce a že se 
zapojí daleko více mládeže ve věku 15–26 let. Očekávám účast 
„pejskařů“ z bytovek. Těším se na rodiče, kteří děti nezapome-
nou vzít s sebou na úklid. Po úklidu čeká účastníky táborák 
u vodácké klubovny u staré pily a opékání špekáčků.

Pevně doufám, že se nás do úklidu zapojí co nejvíce! Vždyť 
ani loňské příšerné počasí nás od úklidu neodradilo! Milí účast-
níci, nezapomeňte na pevnou obuv, nezbytné pracovní rukavi-
ce, reflexní vesty a hlavně na dobrou náladu! Těším se na vás 
a věřím, že od táboráku budete odcházet nejen s plnými bříšky, 
ale zejména s dobrými pocity, že jste udělali něco, co stojí za to!

Libuše Hochmanová

■■ Sedmý dobročinný bazárek
se bude konat o víkendu 6. a 7. června 2015 v prostorách raj-
hradské sokolovny. Výtěžek z prodeje opět poslouží ve pro-
spěch opuštěných a zraněných zvířátek ze Záchranné stanice 
v Rajhradě. Z tohoto důvodu, milé hospodyňky, při jarním grun-
tování nevyhazujte nic, co se vám doma nehodí, co se už okou-
kalo, ale nepotřebné věci přineste v sobotu 6. 6. do sokolovny, 
kde od 16.00 do 19.00 hodin proběhne příjem věcí.

Přinést můžete čisté, zachovalé kuchyňské potřeby, bytové 
doplňky, módní doplňky, hry, hračky, sportovní potřeby, vlnu na 
pletení, vyšívací bavlnky, zbytky látek, knížky, ruční nářadí a další 
drobnosti, které vás napadnou. Příjemnou atmosféru bazárku vy-
tvářejí žáci rajhradské Základní školy TGM, bez jejichž nezištné 
pomoci by se organizátorky, členky oddílu zdravotního cvičení 
Sokola Rajhrad, neobešly. Proto přijďte, mílí návštěvníci, v neděli 
7. 6. 2015 do sokolovny od 14.00 do 18.00 hodin nasát tuto 
pěknou atmosféru bazárku a za pár „kaček“ si koupit odložené 
věci, které vám udělají radost, potěší vás a hlavně poslouží dobré 
věci! Těšíme se na vaši podporu!

Libuše Hochmanová

■■ Zachraňme „tajemnou studánku“
Je název projektu pro obnovu studánky, která se nachází na kata-
strálním území Rajhradu, ale není zaznamenána v žádných ma-
pách, není o ní zmínka v žádných písemnostech a málokdo o ní 
tuší, což je pro studánku jenom dobře. Proto tajemná studánka.

Voda je základem života na naší planetě a naší povinností 
je chránit ji. Z úcty k vodě jsme se rozhodli pro záchranu této 
jedinečné studánky. Návrh na studánku vytvořil žák 6. B třídy 
ze Základní školy TGM v Rajhradě Martin Mlečka. Zabývá se 
studánkami a jeho snem je zachránit studánku. Za podporu vdě-
číme Nadaci Veronica a městu Rajhradu. Probouzení a obno-
va studánky začne v dubnu–květnu 2015. 

Pokud se najdou občané Rajhradu, kteří by chtěli „přiložit 
ruku k dílu“ a jakkoli se podílet na obnově studánky, mohou 
se zúčastnit výtvarné a fotografické soutěže. Soutěžní práce 
postupně odevzdávejte na podatelně Městského úřadu v Raj-
hradě. Uzávěrka soutěže je 30. 11. 2015. Další informace na 
www.nadaceveronica.cz Výstava a vyhodnocení nejlepších 
prací v jednotlivých kategoriích proběhne v měsíci lednu 2016 
v Městské knihovně Rajhrad

Za „studánkový tým“ Libuše Hochmanová

■■ Třídění odpadu
Jak jsme již informovali v minulém čísle Zpravodaje, od 1. dubna 
do 30. října je obec povinna zajistit třídění biologicky rozložitel-
ných odpadů. BIO odpady se budou shromažďovat do hnědých 
sběrných nádob, které budou umístěny ve „sběrných hnízdech“ 
na ulici Odbojářů naproti klášteru sester Těšitelek, na ulici Vrá-
zova u školy, v ulici Tovární, Palackého, na Ostrůvku a na ulici 
Syrovická. Do těchto nádob nepatří uhynulá zvířata, olej, maso, 
kosti, tekuté potraviny, obaly od potravin, samozřejmě ne sklo, 
plasty, plechovky, papír. Velkokapacitní kontejner pro BIO odpad 
je také umístěn ve sběrném dvoře.

MaM

■■ Dětský den
Město Rajhrad a restaurace RAFK vás zvou na dětský den 
v neděli 31. 5. 2015 od 9.00 do 12.00 hodin na fotbalovém hřišti 
v Rajhradě. Můžete se těšit na jízdu na koni, skákací hrad, sou-
těže, malování na trička, bohatou tombolu a občerstvení pro děti 
zdarma. Těšíme se na vás!

Pořadatelé



Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osobních 
údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnesení a projed-
návané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 3. schůzi,  
konané dne 19. 1. 2015

■■ Schválila
■■ Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo č. 599 529 1394 14 ze dne 6. 11. 2014 na 

realizaci projektu Snížení energetické náročnosti objektu Školního klubu v Raj-
hradu uzavřené dne 6. 11. 2014 

■■ DODATEK č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravské-
ho kraje č. 027425/14/OKH

■■ dodatek č. 18 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů a kanalizací ze 
dne 30.  12. 2002, uzavřené mezi Městem Rajhrad a VAS, a.s. Soběšická 
820/156, Brno

■■ zadávací dokumentaci – obchodní podmínky a výzvu k podání nabídky 
a k prokázání splnění kvalifikace pro veřejnou zakázku podlimitní „Novostavba 
modulární MŠ v Rajhradě“

■■ čerpání investičního fondu ZŠ TGM Rajhrad
■■ Souhlasila 

■■ s umístěním sídla právnické osoby Myslivecká společnost Rajhrad – 
Popovice, IČ 494 57 021, do pronajatých prostor Městečko 29, Rajhrad s tím, 
že prostor, užívaný jako sídlo „Myslivecká společnost Rajhrad – Popovice“, 
IČ 494 57 021, bude jednoznačně vymezen

■■ Nesouhlasila 
■■ se záměrem Novostavba haly – opravny převodovek automobilů na po-

zemku p. č. 2113/251 a p. č. 2113/252 v k. ú. Rajhrad – STUDIE“, neboť není 
v souladu s platným územním plánem

■■ se stavbou pro výrobu a kompletaci textilu a obuvi se skladem a pří-
slušnou administrativou na pozemcích p. č. 2113/133 a p. č. 2113/117 k. ú. 
Rajhrad, neboť není v souladu s platným územním plánem

■■ Uložila
■■ starostovi uzavřít Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo č. 599 529 1394 14 ze dne 

6. 11. 2014 na realizaci projektu Snížení energetické náročnosti objekt Školní-
ho klubu v Rajhradu uzavřené dne 6. 11. 2014

■■ starostovi uzavřít DODATEK č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje č. 027425/14/OKH,

■■ starostovi uzavřít dodatek č. 18 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů
■■ a kanalizací ze dne 30. 12. 2002, uzavřené mezi Městem Rajhrad a VAS, 

a. s. Soběšická 820/156, Brno

■■ Neměla námitek 
■■ ke stavbě 1030020862 Rajhrad, příp. kNN, Švec. Po dokončení stavby 

požaduje uvedení dotčených pozemků do původního stavu

Rada města Rajhradu na své 4. schůzi,  
konané dne 9. 2. 2015

■■ Schválila
■■ cenovou nabídku firmy MIX MAX – ENERGETIKA, s.r.o., IČ 269 38 332, 

Štefánikova 38a, 612 00 Brno na vypracování dokumentace žádosti o dotaci 
z programu SFŽP akce „Základní škola T. G. M., Rajhrad“

■■ cenovou nabídku firmy MIX MAX – ENERGETIKA, s.r.o., IČ 269 38 332, 
Štefánikova 38a, 612 00 Brno na vypracování projektové dokumentace k žá-
dosti o dotaci z programu SFŽP akce „Základní škola T. G. M., Rajhrad“

■■ návrh smlouvy o nájmu části pozemku p. č. 264 o rozloze 400 m2 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného na LV č. 1269 v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov, mezi Čes-
kou provincií Kongregace sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova, IČ 736 
33 089, Odbojářů 324, Rajhrad a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masary-
kova 32, Rajhrad od 15. 2. 2015 na dobu neurčitou

■■ Uložila
■■ starostovi uzavřít smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 264 o rozloze 400 m2 

v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV č. 1269 v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov, mezi Českou 
provincií Kongregace sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova, IČ 736 33 089, 
Odbojářů 324, Rajhrad a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 
Rajhrad od 15. 2. 2015 na dobu neurčitou

■■ Souhlasila
■■ s převedením částky 82 000 Kč z rezervního fondu do investičního fon-

du Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace, IČ 710 00 135, Havlíčkova 452 na pořízení nového serveru pro 
počítačovou síť v budově Havlíčkova

Rada města Rajhradu na své 5. schůzi,  
konané 16. 2. 2015

■■ Schválila
■■ návrh Smlouvy o dílo na zpracování dokumentace pro podání žádosti 

o dotaci z operačního programu SFŽP v rámci investiční akce „Zateplení Zá-
kladní školy T.G.M. Rajhrad“ mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 
456, Masarykova 32, Rajhrad a zhotovitelem MIX MAX – ENERGETIKA, s.r.o., 
IČ 269 38 332, Štefánikova 38a, 612 00 Brno

■■ 9 000 Kč na úhradu kulturního programu u příležitosti setkání seniorů 2015

■■ Neměla námitek
■■ k realizaci opravy střechy rodinného domu, vestavby podkroví, odstranění 

stávající garáže a výstavbou nové garáže na pozemcích p. č. 1339 a 1312/20 
v k. ú Rajhrad a požaduje dotčené pozemky po realizaci stavby uvést do pů-
vodního stavu

■■ k vybudováním kabelové přípojky VN v rámci územního řízení Rajhrad, 
PULPER a.s.: Rozš.DS-VN/DTS/NN za předpokladu, že dotčené pozemky bu-
dou uvedeny do původního stavu

■■ k vybudování provozovny na p. č. 1091,1092, Masarykova 705, Rajhrad 
za předpokladu, že v prostorách bude realizován maloobchodní prodej domá-
cích potřeb, nesouhlasí s výstavbou bytových jednotek

■■ Souhlasila
■■ s udělením licence na provozování veřejné linkové osobní dopravy vnitro-

státní pro dopravce Tourbus, a.s., IČ 458 33 076, Opuštěná 4, 602 00 Brno na 
lince Modřice – Rajhrad – Syrovice za předpokladu, že linka nebude jezdit po 
ulici Havlíčkova v Rajhradě

■■ s realizací opravy střechy rodinného domu, vestavby podkroví, odstranění 
stávající garáže a výstavbou nové garáže na pozemcích p. č. 1339 a 1312/20 
v k. ú Rajhrad

■■ s rozdělením zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2014 MŠ 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 709 99 333, Huso-
va 509, 664 61 Rajhrad ve výši 442 193,87 Kč tak, že 20 000 Kč bude převe-
deno do fondu odměn a 422 193,87 Kč do rezervního fondu

■■ Jmenovala 
■■ s účinností od 1. 5. 2015 do funkce vedoucí finančního odboru Městského 

úřadu Rajhrad Ing. Alenu Pehalovou

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na zpracování dokumentace 

pro podání žádosti o dotaci z operačního programu SFŽP v rámci investiční 
akce „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“ mezi objednatelem Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, Rajhrad a zhotovitelem MIX MAX – 
ENERGETIKA, s.r.o., IČ 269 38 332, Štefánikova 38a, 612 00 Brno

■■ Nesouhlasila 
■■ se zmenšením ochranného pásma ČOV ze 100 m na 50 m na pozemcích 

p. č. 1551/8 a 1549/27 v k. ú. Rajhrad, a to na základě vyjádření Vodárenské 
akciové společnosti, a.s., divize Brno-venkov o nevhodnosti snížení úrovně 
OP ČOV

Rada města Rajhradu na své 6. schůzi,  
konané 23. 2. 2015

■■ Souhlasila
■■ aby na provedení veřejné zakázky „Novostavba modulární MŠ v Rajhradě“ 

byla uzavřena smlouva o dílo s firmou PRADAST, spol. s r.o., 608 26 053, nám. 
Přemysla Otakara II. 10/6, 370 01 České Budějovice

■■ Schválila
■■ návrh Smlouvy o dílo na realizaci akce „Novostavba modulární MŠ v Raj-

hradě“ mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad a zhotovitelem PRADAST, spol. s r.o., 608 26 053, nám. 
Přemysla Otakara II. 10/6, 370 01 České Budějovice

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na realizaci akce „Novostavba 

modulární MŠ v Rajhradě“ mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 
456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a zhotovitelem PRADAST, spol. s r.o., 
608 26 053, nám. Přemysla Otakara II. 10/6, 370 01 České Budějovice

Mgr. František Ondráček	 Mgr. Magda Mlejnková
starosta	 místostarostka
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■■ I když přijeli bez medaile – úspěšně 
reprezentovali

Řeč je o XXIV. Dětské portě v Praze, které se, jako jediná ka-
pela z Jihomoravského kraje, zúčastnil také ŠREK. Bylo to te-
prve třetí vystoupení kapely ZŠ TGM Rajhrad, která v Praze 
soutěžila s kapelami z celé České republiky, s kapelami, které 
měly za sebou mnoho vystoupení, řadu natočených klipů na 
youtube. I když ŠREK žádnou medaili nepřivezl, pořadatelům 
letošní Dětské porty se líbil. Rajhradská kapela si přivezla po-
zvání na festival Folkový kvítek na zámku Konopiště a na 
vystoupení na obrovském fóru v Olomouci na Výstavě Flora 
Olomouc 2015. Gratulujeme a přejeme kapele i nadále, aby 
je stále doprovázel citát Jiřího Mahena: „Kdo chce pochopit 
hudbu, nepotřebuje ani tak sluch, jako srdce.“

-ka

■■ Aktuality ze ZŠ TGM Rajhrad
V úterý 10. 2. 2015 se konal zápis žáků do 1. ročníku. Zápis 
tentokrát proběhl ve třídách 1. stupně na budově Masaryko-
va 96. Na různých stanovištích se ověřovaly schopnosti a do-
vednosti jednotlivých dětí. Budoucí prvňáčky po třídě provázely 
paní učitelky a žákyně vyšších ročníků základní školy. V přípa-
dě potřeby se rodiče žáků mohli obrátit na pracovnice školního 
poradenského pracoviště – speciální pedagožku a psycholož-
ku. Většina dětí u  zápisu prokázala, že nástup do školy pro 
ně nebude problém. Ke dni 10. března bylo zapsáno 62 dětí. 
Z toho bylo poprvé u zápisu 57 dětí a 5 dětí přišlo po ročním 
odkladu. Tento počet však není konečný, protože někteří rodiče 
konzultují s odborníky z pedagogicko-psychologických poraden 
možnost odkladu školní docházky u dětí o jeden rok a termín 
vyřízení odkladu je do 31. května. 

V sobotu 7. 3. 2015 se konal tradiční ples základní školy. 
K tanci a poslechu hrála hudební skupina The Box Brno. Ná-
vštěvnost plesu byla celkem vysoká. Většina návštěvníků se 
dobře bavila a doslova „protancovala“ celou noc. Velký dík patří 

všem, kteří se na přípravě a realizaci plesu podíleli. Taktéž dě-
kujeme všem sponzorům, kteří nám poskytli věcné a peněžité 
dary do tomboly. Výtěžek plesu opět škola použije na nákup 
sportovních a učebních potřeb.

V lednu 2015 jsme ukončili projekt OP VK „Živo za plotem“. 
V  rámci tohoto projektu mohli žáci naší školy i škol okolních 
navštěvovat školní zahradu, kde byly připraveny různé vzdělá-
vací aktivity, pracovat v kroužcích, starat se o zvířata i rostliny. 
Zahrada byla zpřístupněna i široké veřejnosti, a to i o sobotách 
a nedělích. Nabízela také vzdělávací akce s praktickými ukáz-
kami a poradenskou činností.

Díky dotaci Jihomoravského kraje mohou děti nadále po-
kračovat ve své činnosti a účastnit se zajímavých populárně-
-naučných akcí.

Vedení ZŠ TGM Rajhrad

■■ Živo za plotem 2013–2015

Dva roky utekly jako voda a letošní leden udělal tečku za oje-
dinělým projektem na ZŠ Rajhrad. Ráda bych stručně shrnula 
významné momenty v tomto období. Cílem bylo přiblížit děti 
přírodě a přírodu dětem. A naše téměř 0,5 ha zahrada kouskem 
přírody určitě je. Vloni jsme získali certifikát Přírodní zahrada, 
který je udělován ekologickým institutem Veronica po splnění 
řady kritérií, především hospodaření bez pesticidů, umělých 
hnojiv a rašeliny.

Těžištěm aktivit byly především výukové programy pro 
žáky naše i okolních škol. Besedy se zajímavými osobnostmi. 
A především kroužky. Přírodovědný a chovatelský, kde jsme 
společně zažívali ve škole, na zahradě i na exkurzích nejedno 
dobrodružství. 

Chci touto cestou velice poděkovat všem našim přízniv-
cům, hlavně mým žákům, bez jejichž nadšení a spolupráce by 
to nešlo. Velmi si cením pomoci rodičů a prarodičů dětí – vě-
nování krmení, klecí, ohrádek, nabídka kvalitních vzdělávacích 
programů i adopce několika králíků. Pomohli i mnozí, kteří děti 
ve škole nemají – např. věnování obilného šrotu, klece pro krá-
líčky, drobných finančních darů. 

Samozřejmostí není ani velká podpora vedení školy a měs-
ta Rajhradu. Jaká bude budoucnost? Zahrada a živočichové 
v ní se spokojeně sžili a nic zásadního se nezmění.

SV

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Zápis žáků do prvního ročníku
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Definitivně přišel 
Jan Škárka o  mož-
nost obnovení zá-
jezdního hostince, 
který jeho rodina 
provozovala od roku 
1847, dne 11. červen-
ce 1932 rozhodnutím 
Zemského úřadu 
v Brně. Nejenže byla 
žádost zamítnuta pro 
velký počet hostinců 
v Rajhradě a pro ne-
vhodnost podobného 
zařízení v době že-
lezniční a  autobuso-
vé dopravy, ale bylo 
mu odepřeno se proti 
takovému rozhodnutí 
odvolat pro jeho údaj-
ný sklon k alkoholu. 

Hospod tehdy bylo v Rajhradě pět a kořalna jedna, v horní části 
Rajhradu žádná. O dvacet let dříve bylo v městečku hospod sedm. 
Nepatřičnost zájezdních hostinců v době moderní dopravy je bez-
pochyby zdůvodnění nejednoznačné a účelové.

Poslední pokus o přidělení hostinské koncese pro dům 
č. p. 66 učinil 16. června 1936 Josef Škárka, ke které doložil i vy-
jádření tehdejšího ředitele Zemského archivu v Brně Dr. Františ-
ka Hrubého, kterým po studiu archivních pramenů sděloval, že: 
„…máte jako majitel nárok, aby Vám bylo přiznáno radikované 
právo hostinské živnosti.“ Také Okresní soud v Židlochovicích 
potvrdil přípisem z 10. června 1936 č. 453/36 Škárkova práva. 
Veškeré snahy ale byly marné. Již se nejspíše nepodaří zjistit, 
jaké byly skutečné příčiny neudělení hostinské koncese. Může-
me se jen dohadovat, zda nešlo o aktivity místní konkurence. 
Rozsáhlý komplex budov byl časem zbourán. V nedávné době 
se při stavbě rodinného domu narazilo na velký sklep, který byl 
poslední stopou po bývalé klášterní Horní hospodě z roku 1754. 
Mapový podklad: Císařský otisk, 1825. Archiválie Ústředního 
archivu zeměměřičství a katastru, www.cuzk.cz.

Ivo Durec

Za hojné účasti rajhradské veřejnosti, byla 22. září 2014 
v  Městské knihovně v Rajhradě předána rajhradským ob-
čanům Kniha o Rajhradě. U rajhradských občanů si kniha 
získala zasloužený obdiv. Řada zajímavých událostí se do 
knihy prostě nevešla. Rajhradský zpravodaj bude v letošním 
roce tyto zajímavosti přinášet… 

II. Horní klášterní hospoda z roku 1754  
a její zánik v 1. pol. 20. stol.

Ještě dnes by mohli v Rajhradě žít lidé, kteří z dětství nebo 
vyprávění pamatují rozlehlou budovu bývalého hostince v loka-
litě nazývané Stará pošta, na křižovatce silnice státní a silnice 
vedoucí z Rajhradu do Syrovic. Státní, původně císařská silnice 
byla postavena v letech 1727 až 1739 z Vídně do Brna a stala 
se jednou z nejvýznamnějších dopravních tepen jižní Moravy. 
Také proto se benediktinský klášter rozhodl v místě křížení 
obou cest postavit v roce 1754 panský zájezdní hostinec – Hor-
ní hospodu. Dne 18. června 1769 ovšem klášter Horní hospodu 
č. p. 66 prodal se všemi právy manželům Antonínu a Janě Ka-
rafiátovým. Od jejich nástupců Josefa a Františky Karafiátových 
koupil silniční hospodu 1. září 1807 Jakub Špaček a  od něj 
1. listopadu 1847 Jan Škárka, toho času pachtýř hospody na 
radnici v Opatovicích. Po svém otci převzal hospodu 28. srpna 
1882 František Škárka s manželkou Marií. Jejich syn Jan ov-
šem po Františkově úmrtí v provozování hostince nepokračo-
val. Věnoval se zemědělskému hospodářství. Hostinská tradice 
ale byla patrně silnější, protože 23. května 1930 požádal Jan 
Škárka Okresní úřad v Hustopečích o obnovení tzv. radikované 
koncese. Hospodu s moderním zařízením a vybavením chtěl 
otevřít již 1. července téhož roku.

Avšak okresní úřad žádost zamítl se zdůvodněním, že hos-
tinská koncese platila pouze pro osobu otce. Škárkův právní 
zástupce Dr. Otakar Kříž ovšem dokazoval, že hostinská konce-
se byla radikovanou, tedy vázanou od počátku k budově č. 66, 
s čímž státní úřady nechtěly souhlasit. Situaci ještě více zkom-
plikovalo vyjádření velitele rajhradské četnické stanice Kadlece, 
které osobu žadatele o koncesi znevěrohodnilo. Vrchní strážmis-
tr sice 17. října 1931 okresnímu úřadu oznámil, že Škárka je dle 
všech zákonů a živnostenského řádu zachovalý, ale neodpustil 
si poznámku, že je „notorickým pijákem pálených nápojů a proto 
nelze jej označiti jako spolehlivého k provozování uvedené živ-
nosti“. Naproti tomu obecní zastupitelstvo v čele se starostou 
Jindřichem Mátlem udělení koncese jednomyslně doporučilo 
s dovětkem: „…že místní potřeba obyvatelstva udělení této kon-
cese vyžaduje.“ 

Císařský otisk 1825

Hospodský vtip  
z Vydrových besed 1913

Waltrova Mapa okolí Brna 1839

CO SE NEVEŠLO DO KNIHY O RAJHRADĚ
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci dubnu 2015 oslaví životní jubilea:
Velech Jiří
Pazdera František
Bohunický Miroslav
Nováčková Jarmila
Málek Pavel
Peša Josef
Jandová Jiřina
Velebová Ludmila
Pešková Božena
Smetanová Marie
Musil František

Moškvan Zdeněk
Škardová Josefa
Bednář Vlastimil
Bunďálková Marie
Vyberal Josef
Knoz Ivan
Pelán Jaroslav
Otočka Ladislav
Hofner Václav
Šlancarová Marie

■■ V měsíci květnu 2015 oslaví životní jubilea:
Hrubý Vladimír
Čermáková Miroslava
Hodinský Oskar
Mátlová Drahomíra
Skřičková Milada
Hrůzová Alena
Bláha Václav
Homolová Blažena
Procházková Marie
Procházková Květoslava

Blinková Milada
Rozsypalová Květoslava
Brokeš Rudolf
Žižková Milena
Ďurkovič Ernest
Kodarová Karla
Báborová Magdalena
Kuchaříková Božena
Mátl Bohumír
Leník Ján

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Kalvoda Vojtěch
Štěchová Sára
Skalská Adéla
Williams Amy Louise

Mynářová Klaudie
Knoflíček Tomáš
Knoflíček Lukáš
Majzlík Štěpán

■■ Naše řady opustili:
Danielová Marie
Kroupa Antonín
Gašparová Eva

Říha Milan
Slováček Oldřich

■■ Počet obyvatel ke dni 28. 2. 2015:
Celkem:	 3438
Muži:	 1679
Ženy:	 1759

Děti do patnácti let:	 624
Děti do osmnácti let:	 710

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
dubnu a květnu 2015 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

■■ Navrácená švédská kořist 
byl název výstavy, která se konala v závěru minulého roku a je-
jímž pořadatelem byl Moravský zemský archiv v Brně. 

Pojďme však k začátku celé události. Třicetiletá války 
v  letech 1618–1648 byla rozsáhlým konfliktem, který zasáhl 
velikou část Evropy. Jeho přímým důsledkem byly značné 
ztráty na životech především v řadách civilního obyvatelstva. 
Válečné události však byly doprovázeny i značnými materiál-
ními škodami. 

Již od 18. století existoval zájem české šlechty a badatelů 
o získání nebo studium tisků a rukopisů švédské válečné kořis-
ti. Prvním předním badatelem byl Josef Dobrovský v roce 1792. 
Dalším badatelem byl v roce 1819 Václav Hanka. Avšak výzkum 
rukopisů a tisků je spojen především se jménem Bedy Dudíka 
(1815–1890). Tento rajhradský benediktin uskutečnil v roce 1851 
čtyřměsíční výzkumnou cestu, jejíž výsledky shrnul ve své kni-
ze Forschungen in Sweden für Mährens Geschichte (Výzkumy 
moravských dějin ve Švédsku), která byla vydána v Brně v roce 
1832. Kromě Královské knihovny ve Stockholmu zkoumal Dudík 
knihy také na jiných místech ve Švédsku. 

Beda Dudík se záhy po svém návratu začal zabývat otáz-
kou, jestli by nebylo možné aspoň část našich literárních pa-
mátek z válečné kořisti získat zpět. Jednalo se mu především 
o 21 rukopisů bohemikální provenience, které při svém výzku-
mu identifikoval v Královské knihovně ve Stockholmu. Celá zá-
ležitost se vlekla dlouhou dobu. Teprve v roce 1875 se začala 
rýsovat možnost na uskutečnění tohoto záměru. Po třech letech 

bylo jednání koruno-
váno úspěchem a  dne 
7.  června 1878 Dudík 
ve Stockholmu převzal 
23  svazků rukopisů 
a dva staré tisky. V čes-
kých a moravských 
novinách a časopisech 
vzbudilo navrácení 
vzácných rukopisů a tis-
ků ze Švédska velký 
ohlas. Pokud jste byli 
pozornými návštěvníky 
výstavy, pak jste si urči-
tě povšimli, že k  vráce-
ným dílům patří i kniha 
pana Fridricha ze Žero-
tína a na Židlochovicích 
z let 1596–1598. 

Důležité informace 
o  Bedu Dudíkovi byly 
k vidění na několika 
výstavních panelech. 
Křestním jménem se 
jmenoval František. Na-
rodil se 29.  ledna 1815 

v Kojetíně v rodině řemeslníka. (Datum nám připomíná, že od 
Dudíkova narození uplynulo právě dvě stě roků) Zájem o his-
torii a vědeckou práci ho přivedl v roce 1836 do benediktinského 
kláštera v Rajhradě, kde přijal jméno Beda. V následujících le-
tech se Dudík věnoval studiu filozofie na univerzitě v Olomouci. 
V roce 1840 získal doktorát filozofie a byl vysvěcen na kněze. 
Pak se vrátil do Brna, kde od roku 1844 přednášel historii na filo-
zofickém ústavu. Kromě učitelské činnosti se intenzivně věnoval 
i publikačním aktivitám. Jeho prvním velkým historickým dílem 
bylo zpracování dějin rajhradského kláštera. 

Dudík se rovněž zabýval výzkumem archiválií a problema-
tikou jejich zpracování. Na základě svého studia v Moravském 
zemském archivu v Brně připravil práci o Cerroniho rukopisné 

Paní Marie Ferdová oslavila 25. ledna 92. narozeniny. 
Srdečně blahopřejeme

LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍSPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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sbírce. Uskutečnil již zmíněnou výzkumnou cestu do Švédska 
a v letech 1852–1853 do Říma a Monte Cassina. Jeho největším 
dílem zůstává dvanáctisvazková řada o dějinách Moravy, která 
vyšla nejprve německy a později i česky. 

Dr. Beda Dudík zemřel 18. ledna 1890 (125. výročí úmrtí) 
a je pochován na hřbitově v Rajhradě v tzv. kněžské zahrádce. 

Pramen: návštěva expozice a katalog výstavy Navrácená 
švédská kořist

Karel Vavřík

■■ Rajhradský MASOPUST 2015
V sobotu 14. února, 49 dní před Božím hodem velikonočním, se 
konal již tradiční rajhradský Masopust. Jaký byl? Byl barevný, ve-
selý a plný písniček. 

Drobným vylepšením bylo, že jsme bránu Sokolovny otevřeli 
o něco dříve, aby kolemstojící nemuseli na průvod čekat. Tak-
to byli „vtaženi“ do přípravy, maskování, líčení a všeobecného 
rumrajchu, který vždy panuje před odchodem maškar do rajhrad-
ských ulic. Návštěvníci mohli ochutnat masopustní dobroty, které 
pro ně byly přichystány včetně stopečky „páleného“, na kuráž, 
zahřátí a červa… Na to jsme radostně vyrazili do kopce, k panu 
starostovi. Letos jsme byli obzvláště pěkně přivítáni, pohoštěni 
a zavčas vyprovozeni i s masopustním právem a ferulou.

Průvod statečně a zvesela procházel městem za bujarého 
zpěvu a tance. Veliký úspěch slavila letošní novinka – alegorický 
vůz s „kuřákem Čendou“. U kašny byl opět odsouzen pod kudlu 
obecní kanec, načež následovala jeho „úřední“ veterinární pitva 
a oblíbená módní přehlídka jednotlivých masek.

Večer vyvrcholilo veselí masopustní tancovačkou, která byla 
tradičně zahájena popravou Masopusta. 

Protože čtrnáctý únor byl zároveň i dnem valentýnským, 
předvedli naši ochotníci s vypětím svých posledních sil krátké 
valentýnské intermezzo Romeo a Julie. 

K tanci a poslechu hrála kapela NONUS střídaná o přestáv-
kách naším harmonikovým duem. Ani letos se doktorům nepo-
dařilo zachránit ztrhanou basu, takže jsme si na závěr hezky 
pobrečeli na jejím funuse. 

Navzdory chřipce, loňské neúrodě vína a nadbytku meruň-
kovice, se nám i letos podařilo naše město rozezpívat a roztanco-
vat. Náš veliký dík proto patří rajhradským za nemalou podporu 
a dary, bratru Vojtěchovi za příjemné sváteční slovo o masopust-
ní tradici a restauraci Na kině za úžasné zázemí pro naše „tvůrčí“ 
středy.

Příští rok vychází masopustní veselí na 6. 2. 2016, takže 
si nezapomeňte toto důležité datum opět poznamenat do svého 
kalendáře! 

Masopustníci

■■ Aktuality z knihovny
■■ 10. března 2015 TIAN-SHAN – PUTOVÁNÍ JIŽNÍM 

KAZACHSTÁNEM
Multimediální diashow Romana Janusze s emotivním hudebním 
doprovodem z jedinečné cesty do míst, kde se z nekonečných 
stepí Kazachstánu jako přízrak zvedají čtyřtisícové vrcholy Tian 
Shanu – Nebeských hor. Návštěvníci besedy si vyslechli zajíma-
vé vyprávění ilustrované nádhernými fotografiemi.

■■ Až do konce dubna je možné shlédnout výstavu kreseb 
dětí Základní umělecké školy Rajhrad

■■ V pátek 10. dubna 2015 propukne v naší knihovně další 
Noc s Andersenem. Tentokrát si s dětmi vyzkoušíme, jak se 
žilo ve VZPURNÉ DOBĚ HUSITSKÉ. Nebude chybět Petr 
Rajnoch jako divoký Jan Žižka, ani oblíbená stezka odvahy 
v nočním klášteře korunovaná tematickým čtením ve ztemnělé 
barokní knihovně

■■ Během května a června můžete nahlédnout prostřednic-
tvím fotografií za plot školní zahrady ZŠ TGM Rajhrad. Výstava 
Živo za plotem – ohlédnutí mapuje dvouletý ekologický pro-
jekt pro děti ZŠ 

■■ Pokračujeme s Počítačovou poradnou pro seniory. Kaž-
dou středu mezi 10. a 11. hodinou se bude pan Dušan Mlýnek 
snažit vyřešit problémy, které máte s obsluhou vašich počítačů

■■ Zveme vás do Městské knihovny 
a z nabídky nových knih vybíráme:

■■ Jiří Hájíček: Vzpomínky na jednu vesnickou tancovačku – 
nálada a atmosféra jihočeského venkova uplynulých 20 let se 
v povídkách snoubí s každodenními lidskými mikrodramaty

■■ Ken Follett: Muž s podivnou minulostí – spisovatel, jehož 
román Na věky věků se stal v r. 2008 nejprodávanější knihou na 
světě. V tomto románu, zasazeném do Londýna r. 1914, se osvěd-
čil jako brilantní vypravěč s dokonalou znalostí dobové situace.

■■ Erik Axl Sund: Vraní dívka – Jak velkému utrpení dokáže 
člověk čelit nebo vystavit jiné, než sám přestane být lidskou by-
tostí a změní se v netvora? Tahle psychologická analýza krutosti je 
opravdu na hraně. Jak se píše na přebalu – jen pro silné povahy.

■■ Dagmar Hilarová: Nemám žádné jméno – Neuvěřitelný 
příběh o osudu české básnířky a spisovatelky Hilarové, která 
jako patnáctiletá strávila dva roky v terezínském ghettu.

■■ Ildefonso Falcones: Ruka Fátimy – Córdoba, druhá polo-
vina 16. století. Příběh mladého Hernanda, syna Maurky a křes-
ťanského kněze, zavrhovaného křesťany i muslimy.

■■ Ken Follett: Kavky – Den D druhé světové války se blíží. 
Speciální tým složený výhradně z žen má za úkol proniknout do 
strategické ústředny přímo před očima Němců…

■■ Marlo Morgan: Poselství od protinožců – autobiografický 
příběh americké lékařky, která rok žila v australské divočině. 
Putovala napříč celou zemí spolu s domorodým kmenem, sdíle-
la s nimi jejich rituály, jídlo, způsob myšlení. Kniha se okamžitě 
stala bestsellerem.

■■ Uri Orlew: Ostrov v ptačí ulici – Jedna z nejslavnějších 
knih pro děti a mládež s tematikou války a Holocaustu. Vyšlo 
v 36 jazycích. V řadě evropských zemí povinná četba, ale pře-
devším strhující příběh.

LH 

■■ Památník písemnictví informuje, připravuje
Trvají výstavy:

■■ 19. února – 26. dubna 2015, Mistrovské drobnosti. Na-
hlédnutí do sbírek Muzea Brněnska zaměřené na výtvarné 
skvosty 18. a 19. století. Grafika, kresba, akvarely, miniatury 
a drobné předměty užitého umění, dokládající proměnu dobo-
vého vkusu od barokní reprezentativnosti k romantickému sen-
timentu. 

■■ 27. listopadu 2014 – 14. června 2015, Host do domu – Sen 
o svobodě. Téměř naplněný sen o dokonalém literárním časo-
pise. Připomenutí slavné éry 60. let minulého století a její re-

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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flexe na stránkách bezmála legendárního titulu, který vycházel 
v Brně. Host do domu očima svých tvůrců, přispěvatelů, pamět-
níků a také čtenářů. 

Připravujeme:
■■ 23. 4. 2015 – 4. 10. 2015, Loutky nikdy nespí. Profilová 

výstava roku 2015 zaměřená na zpřístupnění odkazu morav-
ského loutkářství nejmladší generaci čtenářů a diváků s interak-
tivními prvky a bohatým doprovodným programem.

■■ 7. 5. 2015 – 30. 8. 2015, Na každou nemoc roste bylina. 
Představení historických herbářů a dobové bylinné a lékárenské 
literatury, lidové léčitelství, klášterní bylinkářství včera a  dnes, 
čaje, elixíry, potravinové doplňky… (Ve spolupráci s  Muzeem 
v Ivančicích.)

■■ 21. 5. 2015 – 4. 10. 2015, Nakladatelství brněnských vy-
sokých škol. Pokračování cyklu mapujícího současnou knižní 
produkci. Nakladatelství brněnských vysokých škol se neome-
zují pouze na skripta, ale sklízejí ocenění i za výpravnost svých 
titulů, popularizujících současné vědecké poznatky.

■■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ 
V DOMĚ PRO SENIORY. 
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel. 776479455,  
www.senbydleni.cz

■■ Každý čtvrtek od 19.00 h. Zveme Vás na mezigenerační 
jógu a rehabilitační cvičení nejen pro seniory, lekce probíhají 
od března vždy ve čtvrtek od 19.00 hodin. Cvičení pod vede-
ním zkušené fyzioterapeutky je vhodné pro ženy i muže všech 
věkových kategorií a stupňů pokročilosti včetně úplných začá-
tečníků. Na cvičení je nutné se předem přihlásit, počet míst je 
omezen.

■■ Středa 1. dubna od 16.00 h. Ing. Jindřich Coufal, peda-
gog  – VZPOMNĚNKY Autorské vyprávění je vedeno formou 
volného vyprávění s posluchači na téma: „Čas nechodí nikdy 
spát“. Beseda je doprovázena obrázkovou prezentací, je vede-
na zajímavou a zábavnou formou tak, aby se posluchači nenu-
dili, aby se něco zajímavého dověděli

■■ Středa 8. dubna v 16.00 h. Olda Beránek, wellness kouč 
a výživový poradce by vám chtěl přiblížit správné stravovací ná-
vyky a zdravý životní styl. On sám dal dolů 27 kg nepohodlných 
tuků a 4 roky si bezproblémově drží postavu, kondici a zdraví.

■■ Středa 22. dubna v 16.00 h. Ing. Aleš Svoboda, brněnské 
podzemí. Seznámí posluchače s historií průzkumů podzemí 
a  přiblíží nejzajímavější nálezy za posledních deset let. Nej-
hodnotnější nálezy v Pekařské ulici, Zelném trhu, chodby pod 
Českou ulicí a kostnice pod Jakubským náměstím.

■■ Čtvrtek 7. května 2015 v 16.00 h. Horňácká muzika Mar-
tina Hrbáče Vám představí nejznámější moravské a slovenské 
lidové písničky ke zpěvu i do tance. Za doprovodu housliček 
a cimbálu u nás můžete posedět nebo zazpívat pod akátovým 
stromem. Občerstvení je zajištěno.

■■ Úterý 12. května v 17.00 h. Hudební soubor Zdeňka Černo-
houze představí nový hudební pořad ke Dni matek – Písničky 
naší babičky. Jedná se o pásmo písní národních, staropraž-
ských, ale i slováckých a valašských. Živá hudba za doprovodu 
harmoniky a kytary.

■■ Středa 20. května v 16.00 h. Mgr. Renata Šťastná, známá 
léčitelka, která se zabývá astrologií, léčitelstvím, vyhledáváním 
a neutralizací negativních zón, odblokováním atd. Seznámí po-
sluchače se zajímavými knihami, ve kterých čerpala z poznání 
zajímavých lidí a ze svého života.

■■ SVÁTOST NEMOCNÝCH
Na pátou neděli postní, 22. března, uděloval P. Vojtěch OSB při 
mši svaté v klášteře sester Těšitelek svátost nemocných.

■■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
V benediktinském klášteře jsou slouženy jedenkrát měsíčně vždy 
v pátek mše svaté pro děti. V tomto školním roce budou ještě 
17. dubna a 15. května. Začátek je vždy v 16.15 hod.

■■ BIBLICKÉ HODINY
Biblické hodiny, ve kterých probíráme 5 knih Mojžíšových, vede 
kaplan P. Vojtěch. Probíhají obvykle 1x za 14 dní ve středu 
v 19:30 hod. na faře. Jednotlivé termíny jsou upřesňovány ve far-
ních ohláškách a na internetových stránkách farnosti. Přednášky 
jsou určeny pro ty, kteří mají zájem se dál vzdělávat. Kdokoliv se 
může se do tohoto společenství přihlásit i dodatečně.

■■ POSTNÍ ALMUŽNA
Katolická charita organizuje každoročně pastorační akci Postní 
almužna. Rozdává postní pokladničky (postničky), které byly 
k dispozici od Popeleční středy v kostelech. Během postní doby 
jsme do nich střádali peníze a na Květnou neděli, 29. března, 
přinesli na mše svaté. Nyní jsou odevzdány Oblastní charitě Raj-
hrad na podporu sociální péče. 

■■ POUTNÍ ZÁJEZD DO RAKOUSKA
Na 8. května připravujeme farní zájezd do Rakouska. Navštíví-
me zámek v Artstettenu, kde bude sloužena mše svatá, baziliku 
Panny Marie v Maria Taferl a pozůstatky kartouzy a muzeum kar-
tuziánů v Aggsbachu. 

■■ HODY VE FARNOSTI
Svátek sv. Stanislava, patrona Loučky, oslaví v neděli 10. května. Mše 
svatá bude v opatském chrámu sv. Petra a Pavla v 11.00 hod.

■■ DIVADLO FÍGL
V pátek 15. května v 17 h. bude v Kapitulní síni v benediktinském 
klášteře představení pro děti. Divadlo Fígl zahraje loutkovo – 
činoherní představení na motivy Rudyarda Kiplinga „Mauglí, 
příběhy z džungle“.

■■ VÝSTAVA V BENEDIKTINSKÉM KLÁŠTEŘE
Ve středu 27. května zde bude zahájena výstava „Útočiště 
v době husitské“, která potrvá do 4. října 2015.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

■■ 100. výročí založení Kongregace sester 
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova
Letos v prosinci oslaví sté výročí svého založení Kongrega-
ce sester Těšitelek BSJ, která má své ústředí, generální dům, 
u nás v Rajhradě. Přinášíme čtenářům nahlédnutí do zajímavé 
historie tohoto společenství Bohu zasvěceného života. 

Část 1. Začátky
V roce 1912 vznikl v Brně z iniciativy několika zbožných dam, mezi 
nimiž vynikaly Alžběta hraběnka Romer a Marie hraběnka Belcredi, 
dobročinný spolek. Byl zaměřený na zmírňování bídy panující v pří-
městských čtvrtích Brna na začátku 20. století. Měl název „Spolek 
pro domácí ošetřování chudých nemocných“. Účelem spolku bylo 
„poskytovati chudým nemocným a šestinedělkám náležité ošetřování 
a duchovní útěchu a v případě potřeby pečovati o jejich domácnost 
a dítky.“ Toto dílo zaslouží pozornost pro vysoce humánní a moder-
ní přístup k ošetřovatelské péči. Nešlo totiž jen o léčení nemocné-
ho umístěného v nějakém zařízení. Spolek řešil situaci komplexně: 
pečoval o člověka v jeho přirozeném prostředí, o jeho domácnost, 
rodinu, případně pomáhal i finančně. Kromě ošetřovatelek se o klien-
ty staral sjednaný lékař i kněz. Takový přístup se v současnosti pre-

INFORMACE Z FARNOSTI
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Generální představenou nové kongregace byla jmenována Matka 
Rosa Vůjtěchová, která v květnu 1916 oblékla hábit nové kongrega-
ce a složila řeholní sliby. Za několik dnů do kongregace vstoupily i tři 

kandidátky a koncem roku další 
tři. V roce 1917 do kongregace 
vstoupila i komtesa Františka 
Coudenhove-Honrichs, která 
dosáhla plnoletosti, tudíž mohla 
jednat i proti vůli své matky. Za 
dva roky bylo sester již 12. Bis-
kup Huyn byl krátce po založení 
kongregace jmenován pražským 
arcibiskupem, ale po vzniku ČSR 
byl přinucený pobývat v  exilu 
a rezignovat na úřad.

Jak se dalo čekat, spo-
lečenství bez trvalého příjmu 
trpělo nouzí. Sestry to však 
snášely radostně. Pěstovaly 
zeleninu, chovaly kozy, králíky 
i  prasátko, zbytky pro zvířa-
ta nosily z nemocnic. Matka 

Rosa se věnovala sestrám ve formaci, ostatní vykonávaly službu 
u nemocných. Po absolvování ošetřovatelského kursu se věnova-
ly návštěvám nemocných v rodinách. Jejich užitečnost se projevila 
výjimečným způsobem v čase epidemie španělské chřipky v roce 
1918, kdy byly sestry okamžitě schopny převzít ošetřování postiže-
ných v mnoha domácnostech. 

Z toho, co bylo napsáno dosud, by se mohlo zdát, že kong-
regace vznikla jako charitativní organizace, která měla reagovat 
na konkrétní nouzi. To je však jen část skutečnosti: motivace obou 
zakladatelů Matky Rosy i biskupa Huyna byla v první řadě hluboce 
náboženská. Oba vynikali mimořádnou úctou k trpícímu Spasite-
li. Chtěli vytvořit společenství sester, které budou z lásky k Bohu 
sloužit bližním, modlit se a obětovat za záchranu jejich duší, které 
se budou snažit být Ježíši útěchou. Proto název sestry Těšitelky 
Božského Srdce Ježíšova. 

V příštím vydání zpravodaje přineseme vyprávění o tom, 
jako se kongregace dostala do Rajhradu a o jejím rozšíření do 
dalších českých měst. 

sr. Františka

■■ Minigolf club Rajhrad zahajuje svoji činnost
Minigolf club Rajhrad (MGC Rajhrad) zahájil svoje působení v Rajhra-
dě a začíná náborem nových hráčů a členů. Na jaře má v úmyslu 
uspořádat náborový turnaj pro 
nové hráče a zahájit činnost 
kroužku minigolfu. Minigolf je hra 
pro všechny věkové kategorie 
od malých dětí až po důchodce, 
takže jsme přesvědčeni, že na-
bídne zajímavou volnočasovou 
aktivitu pro obyvatele Rajhradu.

MGC Rajhrad založili zku-
šení hráči, kteří působí v oblasti 
minigolfu řadu let a mají zkuše-
nosti, jak z vlastní herní kariéry, 
tak tréninku mládeže. Prezi-
dentem klubu je Radek Šebela, 
dlouholetý člen Prezidia Českého minigolfového svazu, zatím jediný 
člen Prezidia Světové minigolfové federace, zakladatele minigolfové-
ho klubu MGC Jedovnice, který nyní hraje Extraligu družstev a z jeho 
řad vzešlo několik reprezentačních hráčů. Hlavním trenérem klubu 
je Ivan Macho. Světový rekordman, mistr Extraligy, několikaletý hráč 
německé Bundesligy a člen minigolfové reprezentace ČR.

zentuje na fakultách ošetřovatelství jako „komunitní ošetřovatelství“ 
– metoda vysoce inovativní, vymyšlená na západě. 

Členové spolku se věnovali shromažďování prostředků, ze 
kterých byly jednak podporovány chudé rodiny a jednak vydržová-
ny řeholní sestry, které práci v terénu vykonávaly. První dvě sestry 
poskytla Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského. 
S ošetřováním začaly v Králově poli. O jejich službu byl veliký zájem 
a nemocných, kteří žádali pomoc, rychle přibývalo. Jelikož nebylo 
možné získat další řeholnice, spolek zaměstnal 4 laické ošetřova-

telky. Tyto však v náročné 
službě dlouho nevydržely a, 
až na jednu, odešly. I  to byl 
impulz pro protektora spolku, 
brněnského biskupa, Pavla 
Huyna, aby založil řeholní 
společenství, které se bude 
věnovat výlučně bezplatnému 
ošetřování chudých. Ochot-
nou spolupracovnici našel 
v  sestře Rose Vůjtěchové, 
jedné z dvou sester borome-
jek, které ve spolku pracovaly. 

Biskup Huyn začal pod-
nikat kroky pro získání dovo-
lení k založení nové kongre-
gace a také získal první čtyři 
mladé dívky jako kandidátky. 
Vše ostatní bylo na sestře 

Rose. Ona sepisovala pro nové společenství stanovy, učila kandi-
dátky pečovat o nemocné a starala se o ně po hmotné i duchovní 
stránce. Zpočátku dívky bydlely u  jisté zbožné paní a pracovaly 
v Zemské nemocnici (dnes FN u sv. Anny), kde se i  stravovaly. 
Později kníže Schönburg z Králova Pole daroval pro ně dům a slí-
bil ročně přispívat sumou 2 000 Korun. 

Velkým zásahem do slibného rozvoje společenství byl začá-
tek první světové války. Ošetřování chudých muselo ustoupit do 
pozadí, sestry i kandidátky převzaly službu v lazaretech v Brně 
Králově poli, v augustiniánském klášteře na Starém Brně a v Žid-
lochovicích. I svůj dům musely uvolnit na lazaret. Kandidátky tím 
pádem zase neměly kde bydlet. K tomu se přidružil odpor někte-
rých církevních autorit, které pokládaly zakládání nové kongrega-
ce za zbytečné. Vždyť už je řeholí zaměřených na ošetřování tolik, 
nač ještě zakládat další? A jak chtějí materiálně zabezpečit sestry, 
když budou pracovat výlučně bez nároku na odměnu? O zabrá-
nění vzniku kongregace usilovala ze všech sil i hraběnka Thecla 
Coudenhove-Honrichs, paní z Kunštátu, jejíž jediná dcera Františ-
ka do ní zamýšlela vstoupit. 

Přes všechny nesnáze se biskupovi Huynovi povedlo získat 
oficiální dovolení Apoštolského stolce ke zřízení nové Kongregace 
sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova. Stalo se tak 3. prosin-
ce 1915. To už kandidátky bydlely v pronajatém bytě na Údolní 
ulici. Zjara následujícího roku se podařilo zakoupit vlastní dům na 
Šeříkové ul. č. 1., v Masarykově čtvrti v Brně. 

INFORMACE Z FARNOSTI

Brněnský biskup hrabě Pavel 
Huyn (1868-1946)

Matka Rosa Vůjtěchová

Vojenský lazaret

SPORTOVNÍ INFORMACE
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Naši členové a hráči jsou připraveni najít nové talenty i z řad raj-
hradských občanů. Neváhejte nás tedy v případě Vašeho zájmu nebo 
jakýchkoliv dotazů kontaktovat na info@minigolf-rajhrad.cz nebo 
tel. 605 734 625.

■■ Pozvánka na Rybářský den u rybníka 
Za Starou pilou

Výbor MO MRS Rajhrad zve všechny občany na Rybářský den, který 
proběhne u rybníku Za Starou pilou v Rajhradě. Dopolední program 
vyplní rybářské závody, které se uskuteční v sobotu 25. dubna 2015 
v čase 6.00–13.00 hod. Závodů se mohou zúčastnit i občané Raj-
hradu, kteří nevlastní rybářský lístek, ale zvládají alespoň základní 
techniku rybolovu. Podmínkou je včas si na tyto závody zakoupit 
povolenku s místenkou v ceně 200 Kč v  prodejně hospodářských 
a rybářských potřeb mezi Rajhradem a Holasicemi. Bližší informace 
k účasti na závodech získají zájemci při nákupu této povolenky.

Návštěvníci a rybáři si mohou koupit od 10 hodin lístky do tom-
boly, kde hlavní výhrou bude divočák, živí kapři a řada hodnotných 
rybářských i nerybářských cen. Tah tomboly bude po vyhlášení vý-
sledků závodu (předpoklad 13.30 hod.). K občerstvení přítomných 
bude nabídnuto: guláš z divočáka, uzená klobása, smažený pstruh 
a něco lahodného na zapití. Občerstvení bude nabídnuto i v odpo-
ledních hodinách.

Odpolední kulturní program proběhne formou volné zábavy 
za přispění cimbálové muziky. Předpokládané ukončení posezení 
u cimbálu bude nejpozději v 17 hodin.

Věříme, že Rybářský den se stane v budoucnu jednou z nejvy-
hledávanějších kulturních akcí v Rajhradě, kterého se ráda zúčastní 
a podpoří i široká veřejnost našeho města. Přejeme všem rybářům 
Petrův Zdar a návštěvníkům příjemné chvíle.

Od pondělí 27. dubna bude zahájen každodenní rybolov členů 
MO Rajhrad se zvláštní povolenkou na rybník Za Starou pilou.

Za výbor MO MRS Rajhrad  
Mgr. Lukáš Vágner, předseda

■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – 
Seriál, 1. část
Potřeba sociální služby se může týkat každého člověka, proto je 
dobré si možnosti sociálních služeb připomenout.

Sociální služba je činnost, která pomáhá člověku řešit 
nepříznivou sociální situaci.

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc v kri-
zových situacích, při péči o vlastní osobu, zajištění stravování, uby-
tování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc 
s výchovou, poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, pomoc při prosazování práv a zájmů.
Sociální služby jsou členěny na: 

■■ sociální poradenství,
■■ služby sociální péče,
■■ služby sociální prevence.

Služby sociální péče a prevence lze dělit na terénní, ambu-
lantní a pobytové. Základní sociální poradenství poskytují všechny 
služby. Odborné sociální poradenství je poskytováno jako samo-
statná sociální služba. Poradí, kde nejlépe hledat pomoc v té Vaší 
konkrétní nepříznivé situaci. Tato služba je zdarma. 

Odborné sociální poradenství je v Rajhradě poskytováno 
sociálními pracovníky v Hospici (kontakt tel. 547 232 223, mail: 
marie.konzalova@charita.cz).

Prioritou každého z nás obvykle je žít doma, odborně je to 
nazýváno žít ve svém přirozeném prostředí. Toto se snaží pod-
porovat i stát. Proto byl zaveden Příspěvek na péči – ten je vyplá-
cen takovému člověku, který potřebuje, aby mu někdo pomáhal 
při běžném životě (nakoupil, uvařil, uklidil, zavezl k lékaři či po 
pochůzkách, pomohl s vykoupáním, a podobně). O Příspěvek 
na péči se žádá na úřadu práce, kam žadatel připadá dle trvalé-
ho bydliště. Žádost se podává na příslušném formuláři, který je 
možné nalézt na internetu, doma vyplnit a odeslat poštou na úřad 
práce. Vyřízení příspěvku trvá poměrně dlouho, proto je dobré 
o něj požádat včas. Příspěvek na péči je určen výhradně k za-
placení potřebné pomoci při péči o vlastní osobu. Péči si můžete 
sjednat například u terénní sociální služby (pečovatelská služ-
ba, – osobní asistence, atd.), u sousedů, blízkých osob, u pří-
buzných, nebo u pobytové sociální služby. Prosím, ráda bych 
dostala od Vás čtenářů, zpětnou vazbu, zda jsou tyto informace 
pro vás srozumitelné, užitečné a také jaká další témata by bylo 
dobré popsat. V případě, že nenajdete hledanou informaci, nevá-
hejte se na mne obrátit ať už mailem: LenkaKrutinova@email.cz, 
či osobně pokud se potkáme při procházkách Rajhradem.

V příštím Zpravodaji budou informace o sociálních služ-
bách pro seniory.

S přáním všeho dobrého Mgr. Lenka Krutinová  
za občansko-sociální komisi

■■ Poděkování z Domova a opětovné pozvání 
do Domova
Musím se touto cestou omluvit všem, kteří tento článek očekávali 
již v prosincovém čísle minulého roku. Bohužel se nedopatřením 
článek nějakým záhadným způsobem zatoulal a nebyl zveřejněn. 
Nicméně jsem přesvědčena, že děkovat můžeme kdykoliv, a proto 
bych ráda, i když poněkud mimo jakékoliv uzavírané období, vy-
užila této vzácné příležitosti a poděkovala všem zaměstnankyním 
Domova Matky Rosy, které velmi vytrvale pečují o klienty našeho 
zařízení a snaží se, aby tady byli všichni spokojeni a šťastni. Jejich 
mnohdy nesnadné a obětavé práce si hluboce vážím. Společně 
také musíme děkovat sestrám Těšitelkám, které přes všechny ne-
snáze, jež provázejí snad každé lidské soužití, nadále umožňují ži-
vot Domova a jejich obyvatel ve svém vlastním domově – klášteře.

Velké poděkování Domova patří také sponzorům i dobro-
volníkům, kteří se snaží finančně či osobní pomocí přispívat 
k radostnějšímu životu v Domově Matky Rosy. 

UŽITEČNÉ INFORMACE SPORTOVNÍ INFORMACE
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Mezi významné sponzory patří veřejné a státní zdroje, Bene-
diktinské opatství Rajhrad, město Rajhrad, farnost Rajhrad a mno-
ho dalších dobrých lidí. V minulém roce nás velmi překvapila firma 
DHL Supply Chain Pohořelice, jejíž zaměstnanci, kromě finanč-
ního daru, podpořili Domov prací na rekonstrukci nových prostor. 

V letošním roce opět připravujeme v Domově uspořádání mno-
ha zajímavých akcí. V blízké době to bude zejména komponovaný 
hudební program s názvem Ohlédnutí za krásou české hudby, 
který připravil a provede Mgr. Karel Plocek, violista a hudební 
vydavatel, a to ve čtvrtek 30. dubna 2015 v 15.00 hodin. Všech-
ny pořádané akce zveřejňujeme na webových stránkách Domova 
i města Rajhrad a vás všechny srdečně zveme.

Ráda bych ještě využila této příležitosti a připomněla ne-
dávnou oslavu nejstarší uživatelky služeb Domova a současně 
nejstarší obyvatelky města Rajhrad, paní Cecílie Pleškové, 
které opět popřál osobně také pan starosta, Mgr. František On-
dráček. Paní Cecílie Plešková se dožila v lednu neuvěřitelných 
98 let. K tomuto výročí jí srdečně blahopřejeme, přejeme hoj-
nost milostí Božích a pokojnou důvěru ve vše dobré.

Marie Kozáková,  
ředitelka Domova Matky Rosy

Nejen rajhradským vinařům, ale také všem vinařům z okolí sdělu-
jeme, že vzorky pro uvedenou ochutnávku budou vybírány v pá-
tek 10. dubna v době od 15.00 do 18.00 hodin ve školním klubu 
za základní školou TGM v Rajhradě, Havlíčkova 452, případně 
v jiný termín po dohodě na telefonním čísle 602587343.

Od každého vzorku vybíráme dvě 0,75 l lahve s označením 
vystavovatele a odrůdy.

UŽITEČNÉ INFORMACE

■■ Koupím staré srpy a kosy, i poškozené, i veškeré příslušenství 
(brousky apod.), také fotografie a jinou dokumentaci, platí 
stále, nabídněte; schwarzjv@seznam.cz, 602411887

■■ Koupím byt 3+1 (3+kk nebo větší 2+1, 2+kk) v Rajhradě,  
nejlépe s balkonem. Tel.: 728 832 677

■■ Hledám ke koupi dům se zahradou v Rajhradě nebo  
blízkém okolí. Tel.: 774 193 566

■■ Prodám byt v OV 2+1 Rajhrad, cihla, 2p/3, část. zatepleno, 
nová pl. okna, zděný sklep, balkon, klidná lokalita  
/jen bez RK!/ Tel.: 732 119 449

Paní Cecílie Plešková se v lednu dožila 98 let. Nejstarší 
občance Rajhradu srdečně blahopřejeme.

INZERCE
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INZERCE

ZABEZPEČOVACÍ TECHNIKA | KAMEROVÉ SYSTÉMY

TEL.: 720 141 126 | EMAIL: info@homelock.cz | www.homelock.cz

ALARMY
ź ELEKTRONICKÉ ZABEZPEČENÍ BYTOVÝCH I NEBYTOVÝCH PROSTOR

ź INDIVIDUÁLNÍ ŘEŠENÍ KAŽDÉHO OBJEKTU
ź PŘIPOJENÍ OBJEKTŮ NA PCO (PULT CENTRÁLNÍ OCHRANY)

ź SYSTÉMY ALARMŮ KANADSKÉHO VÝROBCE PARADOX
ź SLEVA NA POJIŠTĚNÍ NEMOVITOSTÍ 

ź MOŽNOST BEZDRÁTOVÉHO ŘEŠENÍ (BEZ VRTÁNÍ A KABELŮ)
ź CERTIFIKOVANÝ MONTÁŽNÍ PARTNER PARADOX
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INZERCE

Výroba a montáž nových pomníků · Opravy pomníků
Broušení a vyrovnání obrub · Nápisy na pomník

Doplňkový sortiment: 
lampy, vázy, drtě do hrobů a mnoho dalšího

KAMENICTVÍ HÁJEK s.r.o.
email: ales@kamenictvihajek.com

internet: www.kamenictvihajek.com
telefon: 777 145 338
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POZVÁNKY NA AKCE 

Pátek 8.5.2015
start: 8:00-10:00 od Benediktinského kláštera v Rajhradě

Trasa A (asi 6 km) - vhodné i pro kočárky:
klášter - Rajhrad - Popovice - obora - Rajhrad (Stará pila)

Na konci trasy tradiční táborák u loděnice s opékáním špekáčků,
a rozdání pamětních listů.

Klub vodáků V.O.R. Rajhrad města Rajhradza podpory ,
a Vás zvou naTJ Sokol Rajhrad mikroregionu Rajhradsko

������

Trasa B (asi 15 km):
klášter - Rajhradice - Opatovice - Vojkovice - Holasice - Rajhrad (Stará pila)

Trasa C (asi 25 km):
klášter - Rajhradice - Opatovice - Blučina - rozhledna Výhon -
Židlochovice - Vojkovice - Holasice - Rajhrad -(horní klášter)

- Popovice - Rajhrad (Stará pila)
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FOTOKRONIKA
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Maškarní karneval KALAMAJKY

 
Rajhradský MASOPUST 2015

Táňa Janošová zpívá rajhradským seniorům

Seniorské odpoledne 12. března 2015

Školní zahrada „Živo za plotem“

Ze života v Domově Matky Rosy
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